(f. 41r) Circa primum est sciendum quod proleptis secundum auctorem summe et alios antiquos<sup>1</sup> est rerum seriatim explicandarum presumptio, id est prima sumptio alicuius totius explicandi per partem seriatim; id est per ordinem.

(45, 2-4) Est autem proleptis figura et interpretatur presumptio, quando scilicet presumamus aliquid generaliter, quod postea per singularia explicamus. (120, 31-2) Proleptis enim interpretatur presumptio, quando scilicet presumimus generaliter quod postea explicare volumus per partes.

1. Giovanni stesso spiega (f. 122v) a chi si alludesse col termine 'antiqui': «... que ab antiquis, scilicet Prisciano et Donato, invenitur».

(f. 46r) ...silensis, secundum auctorem summe, est diversarum clausularum per unum verbum conglutinata conceptio.

(121, 44-5) Silensis est diversarum clausularum per unum verbum conglutinata conceptio.

(f. 59r) Ergo verbum prime vel secunde persone, quod est certe persone, poterit evocare dictionem terciarum personarum, que sunt incerte persone.

(122, 0-2) Prima enim concipit terciam, ut... et est ibi figura proleptis (cfr. anche 117, 93-118, 36).

(f. 72r) ... auctoritate auctoris sume grammaticalis qui dicit quod verba manendo verba et participia manendo participia non comparantur.

(104, 21-3) ...quia nullum participium potest esse comparativum vel superlativum... (104, 27-8) ... sicut etiam et verbum secundum rem recipit comparisonem, non autem secundum vocem.

(f. 82v) Si ergo comparantur ad plures non poterit regere genitivum singularem, nisi nomen fuerit colectivum sicut etiam regula summe dicit.

(135, 47-51) Superlativum autem omne construitur... cum genitivo singulari collectivi nominis, ut... quod ideo fit quia genitivus singularis collectivi nominis valet genitivum pluralem.

Sembra dunque più verosimile cercare altrove, forse nella selva spessa e ancora inesplorata dei commenti al *Doctrinale*,<sup>43</sup> esso stesso allegato due volte (ff. 38r e 49r, rispettivamente pei vv. 2376 e 2612) alla lettera, una terza (f. 38r) col rifacimento parziale del v. 2372, che può attribuirsi senza difficoltà a Giovanni, cui andranno probabilmente ascritti anche i versetti riassuntivi che costellano i trattati. Scorrendo infatti quel poco della glossa *Admirantes* riprodotto nell'anziano ma ancora insostituibile manuale di C. Thurot, non sfuggiranno le cure profuse dal glossatore al commento alle figure sintattiche,<sup>44</sup> dove, se pure difettano i paralleli formali, varrà la pena di evidenziare almeno la definizione della 'synodoche' quale specie della 'sintosis' (pp. 297-8) o l'ampio svolgimento della 'evocatio' (pp. 257-8): entrambi ignoti ai 'magistri modorum significandi' fin qui richiamati (ignoti anche a Ruggero Bacono cui si deve il più articolato interesse per le figure sintattiche fra i trattati, precedenti quello di Giovanni ed accessibili a stampa),<sup>45</sup> discussi invece nella compilazione del maestro bolognese che qui (ff. 58r-62v e 65r-66v), come anche nella presentazione della 'appositio' (ff. 63r-64v), al pari delle due figure precedenti una specie della 'sintosis', si mostra svincolato dalle definizioni e dalla terminologia della grammatica speculativa. Ancora, non rare sono le citazioni dal *Grecismo* (ff. 19r, 30v, 103v, 111v, 114v, 116r, 117r, 118v); una sola (f. 120v) rinvia all'*Elementarium* di Papias, s.v. 'nedum'. Infine, è attendibilmente allegata con buona frequenza l' 'auctoritas' di Aristotele (ff. 13r, 19r, 38v, 50v, 69v, 72r, 77r, 88r, 102r, 106v, 109v). Entro questo orizzonte dottrinario assai tranquillo, sintomo al più, e conferma, della vivacità della scuola di